contribuyentes, manteniendo el equilibrio 
financiero y actuarial del Sistema. Para 
el cierre del mes de diciembre de 2013, 
la Cartera de Inversiones Consolidada se 
ubicó en Bs. 11.507.937.985,92. -La Teso-
rería de Seguridad Social asumió al cierre 
del 31/12/2013, la cantidad de doscientos 
setenta y tres (273) nuevos beneficiarios 
y beneficiarias, distribuidos a nivel na-
cional en los siguientes estados: (249) 
beneficiarios en el Estado Lara; (03) 
beneficiarios en el Estado Mérida; (12) 
beneficiarios en el Estado Portuguesa; 
(01) beneficiario en el Estado Sucre; (04) 
beneficiarios en el Estado Falcón; (03) 
beneficiarios en el Estado Vargas; (01) 
beneficiario en el Estado Carabobo. -La 

Tesorería de Seguridad Social asumió 
al cierre del 31/12/2013 la afiliación de 
sesenta y nueve mil quinientos treinta y 
uno (69.531) trabajadores y trabajadoras 
de la Administración Pública, quienes se 
distribuyen en 46.534 empleados y 22.997 
obreros. -La Tesorería de Seguridad So-
cial logró la realización de los cuatro (4) 
informes de las reservas técnicas, necesa-
rios para la visualizar la planificación es-